BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số: 21/2005/TT-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2005

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện một số điều về chính sách khoa học và công nghệ đối

với nông trường quốc doanh, công ty lâm nghiệp quy định tại Nghị định

số 170/2004/NĐ-CP và Nghị định 200/2004/NĐ-CP của Chính Phủ

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 22 tháng 06 năm 2000;

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/05/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và

Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16/01/2004 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định 54/2003/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 81/2002/NĐ-CP ngày 17/10/2002 của Chính phủ Quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 170/2004/NĐ-CP ngày 22 tháng 09 năm 2004 của Chính phủ về

sắp xếp, đổi mới và phát triển nông trường quốc doanh;

Căn cứ Nghị định số 200/2004/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về

sắp xếp, đổi mới và phát triển lâm trường quốc doanh;

Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thực hiện một số điều về chính sách khoa

học và công nghệ trong nông trường quốc doanh, công ty lâm nghiệp như sau:

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn thực hiện một số điều về chính sách khoa học và công

nghệ đối với nông trường quốc doanh, công ty lâm nghiệp sau khi được sắp xếp, đổi

mới theo Nghị định số 170/2004/NĐ-CP ngày 22 tháng 09 năm 2004 của Chính phủ

về sắp xếp, đổi mới và phát triển nông trường quốc doanh (dưới đây gọi là Nghị định

170/2004/NĐ-CP) và Nghị định số 200/2004/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2004 của

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16690

Chính phủ về sắp xếp, đổi mới và phát triển lâm trường quốc doanh (dưới đây gọi là

Nghị định 200/2004/NĐ-CP).

2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với nông trường quốc doanh và doanh nghiệp nông

nghiệp nhà nước được sắp xếp, đổi mới tổ chức, cơ chế quản lý và chính sách theo

Nghị định số 170/2004/NĐ-CP (dưới đây gọi là nông trường quốc doanh); công ty

lâm nghiệp được hình thành trong quá trình sắp xếp, đổi mới và phát triển lâm

trường quốc doanh theo Nghị định số 200/2004/NĐ-CP.

II. CÁC BIỆN PHÁP HỖ TRỢ NÔNG TRƯỜNG QUỐC DOANH, CÔNG TY

LÂM NGHIỆP TRONG LĨNH VỰC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

1. Hướng dẫn xây dựng nhiệm vụ khoa học và công nghệ

a) Hàng năm cơ quan quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ (KH&CN) các

cấp có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể nông trường quốc doanh, công ty lâm nghiệp

xác định các nhiệm vụ KH&CN nhằm giải quyết các vấn đề bức xúc về KH&CN trong

hoạt động sản xuất kinh doanh và phát triển ngành.

b) Các nhiệm vụ KH&CN được xác định theo quy định tại Mục a Khoản này được

đưa vào kế hoạch KH&CN chung hàng năm của Nhà nước, của các Bộ, ngành và

địa phương liên quan.

2. Hỗ trợ bảo đảm điều kiện tiếp nhận các tiến bộ khoa học và công nghệ

a) Cơ quan quản lý Nhà nước về KH&CN các cấp có trách nhiệm xây dựng kế hoạch

cụ thể hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật và đào tạo nhân lực KH&CN cho nông

trường quốc doanh, công ty lâm nghiệp nhằm tạo điều kiện cho nông trường quốc

doanh, công ty lâm nghiệp có đủ điều kiện tiếp nhận và ứng dụng có hiệu quả các

tiến bộ KH&CN.

b) Kinh phí thực hiện nhiệm vụ quy định tại Mục a Khoản này được lấy từ các nguồn

sau đây:

b.1. Kinh phí do nông trường quốc doanh, công ty lâm nghiệp tự đầu tư (nguồn chủ

yếu).